
FEDERATIA ROMANA DE TENIS                                                             

- COMISIA DE DISCIPLINA (disciplina@frt.ro)         Nr. 3 / 2014 

Data: 16.06.2014    

Subiect: 

Litigiu inscriere/participare a jucatoarei  COMAN A NDA,  legitimatie FRT, nr. 26653, la 
CNE(echipe)-U10 2014, cu contract de “protocol de colaborare”, intre clubul AS Tenis Club 
AL-BODY-Curtea de Arges  si  clubul LPS-CSS Constanta .  

 
Pe data de  08.06.2014, s-a primit prin e-mail o sesizare, formulata de dl. Coman Liviu (tatal 

jucatoarei Coman Anda) catre FRT-Office si Comisia de Disciplina, in calitate de reclamant, prin 
care se solicita Comisiei de Disciplina sa analizeze acest litigiu cu Federatia Romana de Tenis, 
reprezentata prin Comisia de Competitii, si Arbitrul principal-desemnat, in calitate de parat. 

  
  Comisia de Disciplina a demarat actiunea de solutionare a acestei actiuni, conform 
procedurilor din regulament, prin incuviitarea si administrarea de probe: inscrisuri, prezentate prin e-
mail. 
 

Au fost depuse la dosar: Memoriu intocmit de dl. Coman Liviu, documentele, Contract-
Protocol de Colaborare/07.03.2014 si chitanta-CNT.2199/10.03 (depuse/trimise prin email, de dl.Dan 
Chelce – dl. Iulian Cavarnali). 

 
Precizari formulate de parat FRT, reprezentata prin Comisia de Competitii (dl Ion Tupa) si 

Arbitrul Principal al competitiei susmentionate  (dl. Cristian Stefan). 
Paratul, respectiv Comisia de Competitii, reprezentata prin dl Ion Tupa, in calitate de 

presedinte, cat si dl. Cristian Stefan, in calitate de Arbitru principal desemnat la aceasta competitie au 
infirmat acuzatiile, facand referire la ROTTR-2013, Anexa 13, respectiv ROTTR-2014, Anexa 12. 

 
Avand in vedere  inscrisurile  prezentate  mai sus mentionate, procedeaza la deliberare, 

retinand urmatoarele : 
 

1. Clubul AS Tenis club AL-BODY(reprezentat prin dl Sanduc Bogdan – capitan nejucator), 
Clubul LPS-CSS Constanta si dl. Coman Liviu, in necunostiinta de cauza au initiat si incheiat, 
un Contract de “Protocol de Colaborare” pentru CNE-U10 ani, Competitie inclusa in 
Calendarul FRT / 2014, in perioada 23-27.06.2014, la CNT-FRT. 

2. Conform ROTTR-2013, existent in vigoare la acea data de inscriere in competitie, Anexa 13-
Campionatele Nationale pe echipe , pct.b. Modul de inscriere a echipelor in Campionatele 
Nationale pe Echipe, pct.e. Componenta echipelor si nominalizarea, nu este permis jucatorilor 
de 10 ani, sa incheie un contract de “Protocol de Colaborare”. 

3. Conform ROTTR-2014, aprobat in AGO-FRT, 30.04.2014, Anexa 12-Campionatele 
Nationale pe echipe,  pct.b. Modul de inscriere a echipelor in Campionatele Nationale pe 
Echipe, pct.e. Componenta echipelor si nominalizarea, nu este permis jucatorilor de 10 ani sa 
incheie un contract de  “Protocoal de Colaborare”. 

4. Personalul FRT(d-na Mihaela Munteanu), care incaseaza taxele, conform sistemului in 
vigoare pe 2014, alin.7  TAXA PENTRU PROTOCOL DE COLABORARE, pct.a- Jucatori 
pana la 18 ani (300 lei),  nu are obligatia sa cunoasca regulile si regulamentele competitionale. 
 
 
 
 



 
 

5. Din informatiile culese pe parcursul investigatiilor, s-a aflat ca toata aceasta actiune din 
subiectul susmentionat si plata catre FRT a taxei respective a fost coordonata de dl Iulian 
Cavarnali.  

6. Cel(cei) care a(au) completat contractul de “protocol de colaborare” nu a(au) inscris corect 
numele cluburilor din casuta 1 si 2 a formularului ( LPS “Nicolae Rotaru” CTA,  respectiv AS 
Tenis Club AL-BADY, ???) 
 
 
 

In urma celor prezentate,  Comisia de disciplina considera ca justificate,  precizarile 
formulate de parat, respectiv Comisia de Competitii (dl Ion Tupa) si dl. Cristian Stefan 
(Arbitru principal al CNE-U10 ani / 2014). 

Se considera valida, respingerea inscrierii la CNE-U10 ani / 2014 de catre Arbitrul principal 
(dl. Cristian Stefan),  a echipei AS Tenis Club AL-BODY Curtea de Arges avand in formatie pe 
jucatoarea Coman Anda leg.nr.25653 ( Club LPS-CSS Constanta ) cu “protocol de colaborare”. 

Memoriul inaintat de dl Coman Liviu (tatal jucatoar ei Coman Anda) nu este fondat, fiind 
combatut de regulamentele susmentionate.  

Taxa de 300 lei, achitata catre FRT cu Chitanta nr.2199/10.03.2014, se va inapoia 
platitorului, respectiv AS Tenis Club AL-BODY 

De asemenea, consideram sa acordam in baza art. 10 din Regulamentul de disciplina al 
FRT, un avertisment celor doua cluburi, AS Tenis Club AL-BODY si LPS-CSS Constanta, care 
au initiat si incheiat aceasta actiune, pentru faptul ca necunoscand in detaliu precizarile din 
regulamentele mentionate, au adus prejudicii de imagine atat Federatiei Romane de Tenis, cat 
si jucatoarei Coman Anda. 

 
 
 
Impotriva prezentei Hotarari partea nemultumita poate formula apel in termen de 15 zile de la 

comunicare.  
 

Prezenta Hotarare  se va inainta Comitetului Director –FRT in vederea publicarii pe site-ul FRT si se va 
comunica partilor. 
 
 
 
 
Presedinte,        Jurist 
 
Aurel Parjol  Marian Sitaru 
 
Membru 
 
Dan Mirisan 
 


